
 

 
Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it 

 

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 2078826 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

 Sede Secondaria di MAZARA DEL VALLO (TP) 

 

DECISIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

RDA 14MZ2023 

OGGETTO: Affidamento diretto per effettuare una campagna di pesca mirata a migliorarne la selettività della pesca 

a strascico dei crostacei Parapenaeus longirostris, Aristeomorpha foliacea e Aristeus antennatus e del teleosteo 

Merluccius merluccius. di cui al progetto Tender No. 2022/CSAPC/NFIGD/119841 FAO/GFCM.- CONTRACT No. 

2023/CSLP/NFIGD-358103 ai sensi dell’art.1, comma2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, 

nella L.120/2020 da effettuare per conto della SS IRBIM CNR di Via L. Vaccara n. 61 di Mazara del Vallo.”    

Progetto: DTA.AD002.847   

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della Legge n. 165 

del 27 settembre 2007; 

VISTO la legge 7/08/1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”  pubblicata sulla G.U. n, 192 del 18/08/1990 e s.m.i; 

VISTO il d.lgs. 18/04/2016 n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul supplemento Ordinario n. 10 alla G.U. 

n.91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal d.lgs del 19/04/2017, n.56 e s.m.i. (nel 

seguito per brevità (“Codice”); 

VISTO l’art.59 del Regolamento di amministrazione, contabilità e Finanza del C.N.R. rubricato “Decisione a contrattare” _ 

DPCNR  del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 –Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del “Codice dei contratti”; 

VISTA la L. n. 190 del 06 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella P.A.”  pubblicata sulla G.U. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U. n. 80 del 

05/04/2013 e successive modificazioni introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n.4 dell’ANAC , recanti  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016  e relativo aggiornamento al d.lgs.56 del 19/04/2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al 

decreto legge 18/04/2019, n.32, convertito con legge 14/06/2019, n.55; 

VISTO il decreto legge n.76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11/09/2020, n.120 che ha introdotto una disciplina 

transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle 

ricadute negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


  

 
Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 2078826 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

VISTO il DL 77/2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021 che ha confermate fino al 30 giugno 2023 le nuove soglie per 

gli affidamenti diretti per servizi e forniture fino a € 139.000 e per lavori fino a € 150.000, la cui norma di riferimento rimane 

l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto mediante 

provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art.32, comma2, del Codice; 

VISTO il “Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” emanato con decreto del 

Presidente n. 14 del 18 febbraio 2019, entrato in vigore il 1 marzo 2019; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 118 del 26/11/2020, con il quale il  Dott.  Gian Marco Luna 

viene nominato Direttore dell'Istituto per le Risorse Biologiche e le Biotecnologie Marine (IRBIM) a decorrere dal   01 dicembre 

2020;  

VISTO che la marineria di Mazara del Vallo è pioniera nello sviluppo della pesca a strascico mirata ai crostacei di acque profonde 

e a tutt’oggi è la marineria più evoluta nella pratica di tale pesca a livello mediterraneo; 

CONSIDERATO che il CNR IRBIM di Mazara del Vallo intende effettuare una campagna di pesca mirata a migliorarne la 

selettività della pesca a strascico dei crostacei Parapenaeus longirostris, Aristeomorpha foliacea e Aristeus antennatus e del 

teleosteo Merluccius merluccius; 

CONSIDERATO che l’’obiettivo è quello di ridurre le catture dei giovanili di tali specie garantendo sia la sostenibilità ecologica 

che economica in accordo a quanto richiesto e finanziato attraverso il Tender No. 2022/CSAPC/NFIGD/119841 FAO/GFCM; 

CONSIDERATO che a tal fine si rende necessario testare differenti tipologie di attrezzi a strascico demersali che operino nella 

stessa area e allo stesso momento;  

VISTO che in accordo ad evidenze bibliografiche, tale metodologia di campionamento è definita “metodo delle cale parallele”; 

VALUTATO che al fine di ridurre al minimo eventuali errori sistemaci nel campionamento (bias) le barche devono essere il più 

possibile simili sia in termini di lunghezza fuori tutto (LOA) che di potenza motore (Power of the main engine); 

CONSIDERATO che dopo un’analisi approfondita dell’elenco fornito dalla comunità europea (fleet register) delle barche a 

strascico con LOA ≥ 24 m e conformazione dello scafo, registrate nel porto di Mazara del Vallo, sono state individuate tre 

pescherecci: Gladius, Medinea e Naucrates, con caratteristiche tecniche idonee, o meglio identiche sia in termini di lunghezza 

che di potenza motore e conformazione dello scafo, pertanto idonee allo svolgimento della suddetta campagna di pesca.  

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dott. Vitale S. relativa alla necessità di procedere all’acquisizione di un servizio di 

noleggio di n. 3 moto pesca nell’ambito delle attività previste dal progetto: DTA.AD002.847 “Tender No. 

2022/CSAPC/NFIGD/119841 FAO/GFCM. - CONTRACT No. 2023/CSLP/NFIGD-358103 “mediante affidamento diretto; 

TENUTO conto dell’analisi dianzi citata sulla scelta di tre pescherecci con caratteristiche tecniche idonee, o meglio identiche sia 

in termini di lunghezza motore che di potenza motore e pertanto idonee allo svolgimento della suddetta campagna di pesca; 

02551740810; 

VISTE le richieste di preventivo indirizzate ai seguenti O.E.  

 

1) ARMENAS srl (M/P GLADIUS) con sede legale in Mazara del Vallo_ Via Pakistan 8 C.F./P.IVA 02551740810 prot. CNR n 

_99933_del 03/04/2023; 

2) MEDITERRANEO SRL (M/P MEDINEA) _ con sede legale in Mazara del Vallo _ Via E. Birtol 64 (TP) C.F./P.IVA   

02048610816 prot. CNR n._99973_del 03/04/2023; 

3) MEDITERRANEA CATERING (M/P NAUCRATES) __ con sede legale in Mazara del Vallo Via E. Birtol 64 (TP) (TP) 

C.F./P.IVA 02054410812 prot. CNR n. _99965_ del 03/04/2023; 

 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


  

 
Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 2078826 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

VISTE le offerte economiche pervenute entro la data indicata nella richiesta di offerta:  

1) ARMENAS srl (M/P GLADIUS) prot. 101158 del 04/04/2023 

2) MEDITERRANEO SRL (M/P MEDINEA) prot. 101153 del 04/04/2023 

3) MEDITERRANEA CATERING (M/P NAUCRATES) prot. n.101156 DEL 04/04/2023 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle disposizioni normative 

attualmente vigenti direttamente dai seguenti fornitori:  

a) ARMENAS SRL M/P GLADIUS                        (cod. terzo SIGLA 249428) 

b) MEDITERRANEO SRL M/P MEDINEA               (cod. terzo SIGLA 181861)  

c) MEDITERRANEA CATERING M/P NAUCRATES   (cod. Terzo SIGLA 246532) 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad oggetto “Chiarimenti in materia 

di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria;  

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all’Art. 35 del 

Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 è possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo 

operatore economico per importi inferiori a € 139.000,00 IVA esclusa;  

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n° 193/2021 Verbale n° 446, nel cui ambito sono stati previsti idonei stanziamenti per il 

finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto per le Risorse Biologiche e le Biotecnologie Marine"; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto DTA.AD002.538 allocati al GAE 

P0000171, voce del piano__13083_” Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca”  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, acquisiti mediante 

autodichiarazione dell’OE in quanto con email del 24/03/2023 dell’ing Vitale del CNR D.G. – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

Responsabile della Gestione Documentale, attualmente siamo impossibilitati in qualità di Stazione appaltante a richiedere 

direttamente le visure camerali; 

CONSIDERATO che la mancanza della visura camerale non ci consente di procedere speditamente con i restanti controlli ai 

sensi dell’art 80 del Dlgs 50/2016 e smi; 

CONSIDERATA l’urgenza nell’avviare la sperimentazione a cause delle condizioni metereologiche e fisiologiche delle speci 

target da osservare, e di scadenze delle attività previste nelle road map progettuali; 

VISTA la Clausola risolutiva espressa che verrà inserita nel Buono d’ordine a tutela dell’affidamento del servizio: “Oltre a quanto 

è genericamente previsto dall’art.1453 C.C., costituiscono motivo per la risoluzione del contratto, ai sensi dell’art.1456 C.C., i 

seguenti casi: esito negativo del controllo sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; revoca, 

decadenza, annullamento delle eventuali licenze o autorizzazioni prescritte dalla normativa vigente; gravi inosservanze delle 

norme inerenti il versamento degli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché delle norme vigenti in materia di  

sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti; apertura di una procedura concorsuale a carico del Fornitore; 

messa in liquidazione o altri casi di cessazione dell’attività del Fornitore; qualora le penali comminate superino il 10% 

dell’importo contrattuale; inosservanza del divieto di cessione e subappalto”;  

CONSIDERATO che la dott.ssa Paola Rinelli è stata individuata dalla Commissione costituita dal Direttore Generale del CNR n. 

0087224 del 19.12.2018, prot AMMCNT 0058522 del 08/03/2019 quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 in quanto possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

DISPONE 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


  

 
Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 2078826 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

 

1.L’affidamento diretto del sopradetto servizio in oggetto ai seguenti O.E.: 

a) _ARMENAS srl M/P GLADIUS _con sede legale in Mazara del Vallo Via Pakistan 8 C.F./P.IVA 02551740810 per l’importo di € 

15.000,00 oltre ’IVA (cod. terzo SIGLA_249428_) CIG: Z1F3A9943E; 

 

b) MEDITERRANEO SRL (M/P MEDINEA) __ con sede legale in Mazara del Vallo Via E. Birtol 64 (TP) C.F./P.IVA 02048610816 

per l’importo di € 25.500.00 oltre IVA; (cod. terzo SIGLA_181861) _CIG: Z913A99493; 

 

c) MEDITERRANEA CATERING__ (M/P NAUCRATES) _ con sede legale in Mazara del Vallo _ Via E. Birtol 64 (TP) C.F./P.IVA 

02054410812 per l’importo di € 27.000,00 oltre IVA; (cod. terzo SIGLA_246532) CIG: ZE23A994D6; 

 

2. La nomina della Dott.ssa PAOLA RINELLI quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice, che 

dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le 

condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente 

atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di 

carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del Procedimento rilevi 

la carenza del possesso dei prescritti requisiti;  

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella legge n. 

136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 140 del 27 febbraio 

2019, in ragione della specificità della fornitura;  

6. L’assunzione dei seguenti impegni definitivi di spesa: 

a) impegno n_2016/9190000353 _ per un importo pari a € _15.000,00 con _IVA non imponibile ai sensi dell'articolo 72, 

comma 1, lett. f) del DPR 26 ottobre 1972, n. 633 sui fondi del progetto DTA.AD002.847 “Tender No. 

2022/CSAPC/NFIGD/119841 FAO/GFCM. - CONTRACT No. 2023/CSLP/NFIGD-358103 allocati al GAE P0000233, voce del piano 

_13054” Noleggio di natanti ed imbarcazioni”; 

➢ O.E. “ARMENAS srl” (M/P “GLADIUS)” (cod. terzo SIGLA 249428) _CIG Z1F3A9943E  

 

 b) impegno n._ 2016/9190000354 per un importo pari a €_ 25.500,00_ IVA con _IVA non imponibile ai sensi dell'articolo 72, 

comma 1, lett. f) del DPR 26 ottobre 1972, n. 633 sui fondi del progetto: DTA.AD002.847 Tender No. 2022/CSAPC/NFIGD/119841 

FAO/GFCM.- CONTRACT No. 2023/CSLP/NFIGD-358103  allocati al GAE P0000233, voce del piano _13054_” Noleggio di 

natanti ed imbarcazioni”; 

➢ O.E. “MEDITERRANEA SAS (M/P “MEDINEA)” (cod. terzo SIGLA 181861) _CIG: _ Z913A99493 

  

c) impegno n. 2016/ 9190000355_per un importo pari a € 27.000,00_ IVA non imponibile ai sensi dell'articolo 72, comma 1, 

lett. f) del DPR 26 ottobre 1972, n. sui fondi del progetto Tender No. 2022/CSAPC/NFIGD/119841 FAO/GFCM. - CONTRACT No. 

2023/CSLP/NFIGD-358103 allocati al GAE P0000233 voce del piano _13054_” Noleggio di natanti ed imbarcazioni” 

➢ O.E “MEDITERRANEA CATERING (M/P NAUCRATES)”. (cod. terzo SIGLA 246532) _CIG: _ Z4537E9AD7_;  

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it


  

 
Messina 

Sede Principale 

Via S. Raineri, 86 

98122 - Messina, IT 

+39 090 6015411 

C.F. 80054330586 - P.IVA 02118311006 
www.irbim.cnr.it 

protocollo.irbim@pec.cnr.it 

Ancona 

Largo Fiera della Pesca, 2 

60125 - Ancona, IT 

+39 071 2078826 

 

Mazara del Vallo 

Via Vaccara, 61 

91026 - Mazara del Vallo, IT 

+39 0923 948966 

 

Lesina 

Via Pola, 4 

71010 - Lesina, IT 

+39 0882 992702 

 

 

 

7. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

dell’art. 29 del Codice. 

 

DIRETTORE 

Dott. Gian Marco Luna 

__________________________________ 

http://www.irbim.cnr.it/
mailto:protocollo.irbim@pec.cnr.it

		2023-04-06T16:34:57+0200
	Gian Marco Luna




